

Model Question Paper

आदर्श प्रश्न पत्र

Class-X

कक्षा – दसवीं

Elements Of Book Keeping And Accountancy

बहीखाता एवं लेखाविधि के तत्व

Time 3Hr.

समय : 3 घंटे

MM:80

पूर्णांक : 80

General Instructions:

सामान्य निर्देश :

- i. All questions are compulsory.
सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- ii. Attempt all parts of question and section together.
प्रश्नों के सभी भागों और अनुभागों को एक साथ हल करें।
- iii. Give working notes whenever necessary.
जहाँ भी आवश्यक हो, वर्णन कीजिए।

Section-A

खण्ड – अ

Question number 1 to 16 are multiple choice questions (MCQs). Choose the correct option.

प्रश्न संख्या 1 से 16 तक बहुविकल्पीय प्रश्न (MCQ) हैं। सही विकल्प का चयन करें

1. Cash Book records
रोकड़ बही रिकॉर्ड करती है –
(a) Only cash Transactions
केवल नकद लेन-देन
(b) Only credit transactions
केवल उधार लेन-देन
(c) Both (a) & (b)
(क) और (ख) दोनों
(d) None of these
इनमें से कोई नहीं
(1)
2. Contra entries are recorded in:-
विपरीत प्रविष्टियाँ किसमें की जाती हैं?
(a) Simple cash Book
साधारण रोकड़ बही
(b) Cash Book with cash and bank column.
रोकड़ और बैंक कॉलम वाले स्तम्भ की रोकड़ बही
(c) Petty cash Book
खुदरा रोकड़ बही
(d) both (a) & (c)
(अ) और (ग) दोनों में
(1)
3. Petty cash Book is used to record:
खुदरा रोकड़ बही का उपयोग किस रिकॉर्ड करने के लिए किया जाता है?
(a) Petty cash receipts
खुदरा नकद प्राप्ति
(b) Petty cash payments
खुदरा नकद भुगतान
(c) Petty cash Receipts and payment
खुदरा नकद प्राप्ति और भुगतान
(d) All cash payments
सभी नकद भुगतान
(1)
4. When a transaction is wholly or partially recorded incorrectly it is called:
जब कोई लेन-देन पूरी तरह या आंशिक रूप से गलत तरीके से दर्ज किया जाता है तो उसे कहा जाता है –
(a) Error of principle
सिद्धान्त की अशुद्धि
(b) Error of omission
भूल की अशुद्धि
(c) Error of posting
खातों की अशुद्धि
(d) Error of commission
लेखा की अशुद्धि
(1)

- 5 Installation charges paid on the purchase of machinery will be debited to:
 मशीनरी की खरीद पर भुगतान किए गए स्थापना शुल्क को किस खाते में डेबिट किया जाएगा?
 (a) Machinery account (b) Installation charges account
 मशीनरी खाता स्थापना शुल्क खाता
 (c) Sundry expenses account (d) None of these.
 विविध व्यय खाता इनमें से कोई नहीं (1)
- 6 Assertion (A): Depreciation is charged on fixed assets to ascertain the true profit or loss of a business.
 Reason (R): Fixed assets lose their value over time due to wear and tear, obsolescence or passage of time
 अभिकथन (A) व्यवसाय के वास्तविक लाभ या हानि का पता लगाने के लिए अचल संपत्तियों पर मूल्यह्रास लगाया जाता है।
 कारण (R): घिसने, टूट-फूट, उपयोग या समय बीतने के कारण अचल संपत्तियाँ समय के साथ अपना मूल्य खो देती हैं।

Options:

विकल्प :

- (a) Both assertion (A) and reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of assertion (A).
 अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं तथा कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या करता है।
 (b) Both assertion (A) and reason (R) are true but reason(R) is not the correct explanation of assertion (A).
 अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं लेकिन कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
 (c) Assertion (A) is true but reason (R) is false.
 अभिकथन (A) सही है लेकिन कारण (R) गलत है।
 (d) Assertion (A) is false but reason(R) is true. (1)
 अभिकथन (A) गलत है लेकिन कारण (R) सही है।
- 7 All direct expenses are recorded in:
 सभी प्रत्यक्ष व्यय कहाँ दर्ज किये जाते हैं?
 (a) Trading account (b) Profit & loss
 व्यापारिक खाता लाभ-हानि खाता
 (c) Profit & Loss Adjustment A/c (d) Profit & Loss Appropriation Account
 लाभ-हानि समायोजन खाता लाभ-हानि विनियोजन खाता (1)
- 8 If the amount of net sales is ₹1,00,000 and cost of goods sold is ₹70,000, then the amount of Gross Profit is:
 यदि शुद्ध बिक्री की राशि ₹1,00,000 है और बेची गई वस्तुओं की लागत ₹70,000 है, तो सकल लाभ की राशि क्या होगी?
 (a) ₹ 1,70,000 (b) ₹30,000
 (c) ₹ 70,000 (d) ₹1,00,000 (1)

- 9 If A draws a bill of ₹ 10000 on B, then B is called:
यदि A, B पर ₹10,000 का एक बिल लिखता है, तो B को क्या कहा जाता है?
- (a) Drawer (b) Drawee
आहर्ता स्वीकर्ता
- (c) Payee (d) Endorsee (1)
आदाता पृष्ठांकनी
- 10 If a bill drawn is not met on due date then it is called:
यदि लिखा गया बिल नियत विधि पर भुगतान नहीं किया जाता है तो उसे क्या कहा जाता है?
- (a) Honour of Bill (b) Dishonour of Bill
बिल का भुगतान | आदर बिल का अनादरण
- (c) Renewal of Bill (d) None of these (1)
बिल का नवीनीकरण इनमे से कोई नहीं
- 11 A sells to B goods worth ₹ 11000 on credit and draws a bill of exchange for 3 months. B accepts the bill and returns it to A. Which of the following journal entries will be passed in the books of A on the acceptance of the bill:
A, B को ₹11,000 का माल उधार बेचता है और 3 महीने के लिए एक विनिमय बिल लिखता है। B बिल स्वीकार करता है और उसे A को लौटा देना है। बिल की स्वीकृति पर A की पुस्तकों में निम्नलिखित में से कौन सी रोजनामचा प्रविष्टि की जाएगी। (1)

Date	Particulars	L.F	Dr. ₹	Cr. ₹
	(a) B's Account Dr To Bills Receivable Account		11,000	11,000
	(b) Bills Receivable Account Dr To B's Account		11,000	11,000
	(c) Cash Account Dr To B's Account		11,000	11,000
	(d) Bills Payable Account Dr To B's Account		11,000	11,000

- 12 On 1st January 2020, a trader purchased a machinery for ₹1,00,000. It has a working life of 10 years. After 10 years it will have a scrap value of ₹ 20,000. The amount of depreciation to be charged every year will be: (Assume calendar year)
1 जनवरी 2020 को एक व्यापारी ने ₹ 1,00,000 में एक मशीन खरीदी। इसका उपयोगी जीवन 10 वर्ष है। 10 वर्षों के बाद इसका अवशिष्ट मूल्य ₹ 20,000 होगा। प्रत्येक वर्ष लगाए जाने वाले मूल्यहास की राशि होगी।
- (a) ₹8,000 (b) ₹10,000
(c) ₹20,000 (d) ₹40,000 (1)
- 13 On 1st July 2022, a trader purchased a machinery for ₹200,000. Depreciation was charged @ 10% per annum on Diminishing Balance method. What will be the depreciated value of the machinery on 31st March 2024 assuming books are closed on 21st March every year:
1 जुलाई 2022 को, एक व्यापारी ने ₹ 2,00,000 में एक मशीन खरीदी। घटती शेष पद्धति पर 10% प्रति वर्ष की दर से मूल्यहास लगाया गया। 31 मार्च 2024 का मूल्यहासित मूल्य क्या होगा? यह मानते हुए कि खाते हर साल 31 मार्च को बंद किए जाते हैं।
- (a) ₹160,000 (b) ₹16,5000
(c) ₹16,6500 (d) ₹180,000 (1)
- 14 When Bank Reconciliation statement is prepared with the debit balance of the Cash Book and a cheque deposited is dishonored, then it is:
जब रोकड़ बही के डेबिट शेष के साथ बैंक समाधान विवरण तैयार किया जाता है और जमा किया गया चेक अनादरित हो जाता है तो उसे:

- (a) Added
जोड़ा जाता है
- (b) Subtracted
घटाया जाता है
- (c) Not considered at all
बिलकुल विचार नहीं किया जाता
- (d) None of these
इनमें से कोई नहीं
- (1)
- 15 When Bank Reconciliation statements is prepared with as per pass book and an amount is directly deposited by the customer in to the bank account overdraft then that amount will. जब बैंक समाधान विवरण पास बुक के अनुसार ओवरड्राफ्ट के साथ तैयार किया जाता है और ग्राहक द्वारा बैंक खाते में सीधे राशि जमा की जाती है तो उस राशि को-
- (a) Be added in preparing Bank Reconciliation statement
बैंक समाधान विवरण तैयार करते समय जोड़ा जाएगा।
- (b) Be Subtracted in preparing Bank Reconciliation statement
बैंक समाधान विवरण तैयार करते समय घटाया जाएगा।
- (c) Have no effect on Bank Reconciliation statement
बैंक समाधान विवरण पर कोई प्रभाव नहीं पड़ेगा।
- (d) None of these
इनमें से कोई नहीं।
- (1)
- 16 Credit balance as per cash Book is ₹ 10,000 cheque is issued but not presented for payment ₹20,000 cheque is Deposited but not cleared ₹3,000 What will be the balance as per pass Book?
- कैश बुक के अनुसार क्रेडिट बैलेंस ₹ 10,000 है। चेक जारी किया गया लेकिन भुगतान के लिए प्रस्तुत नहीं किया गया है: ₹ 20,000 चेक जमा किया गया लेकिन क्लियर (जमा) नहीं हुआ: ₹ 3,000 पास बुक के अनुसार शेष राशि क्या होगी?
- (a) ₹ 3,000
- (b) ₹ 7,000
- (c) ₹ 27,000
- (d) ₹33,000
- (1)

Section – B

खंड-ब

- (17) What is Contra Entry?
कॉन्ट्रा एंट्री क्या है?
- (2)
- (18) State the different types of cash Book.
कैश बुक के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिए।
- (2)
- (19) A credit sales of goods worth ₹1900 has not been recorded in the books of account. State the type of error. Will it affect agreement of Trial Balance?
₹1900 के माल की उधार बिक्री को लेखा पुस्तकों में दर्ज नहीं किया गया है। त्रुटि के प्रकार का उल्लेख कीजिए। क्या यह ट्रायल बैलेंस (Trial Balance) के मिलान को प्रभावित करेगा?
- (2)
- (20) Salary of ₹20,000 has been paid to Rohit, an employee. The owner is of the opinion that this amount should be shown on the debit side of Trading Account but the accountant of the firm insists on showing this salary on the debit side of Profit & Loss Account. As an accountant you have to clarify as to which account the salary should be shown and why?
एक कर्मचारी रोहित को ₹ 20,000 का वेतन भुगतान किया गया है। मालिक की राय है कि इस राशि को व्यापारिक खाते के डेबिट पक्ष में दिखाया जाना चाहिए। लेकिन फर्म के लेखाकार का कहना है कि इस वेतन को लाभ-हानि खाते के नाम (Debit) पक्ष में दिखाया जाए। एक लेखाकार के रूप में आपको यह वर्गीकरण करना होगा कि वेतन को किस खाते में दिखाया जाना चाहिए और क्यों?
- (2)
- (21) Classify the following into fixed assets and current assets:
निम्नलिखित को अचल संपत्ति और चालू संपत्ति में वर्गीकृत करें।
- (a) Stock (स्टॉक) (b) Buildings (भवन) (c) Machinery (मशीनरी) (d) Cash in Hand (हाथ में नकदी)

- (22) Why is it necessary to prepare a Trading Account before preparing a Profit and Loss Account? Explain in two points. (2)
लाभ हानि खाता तैयार करने से पहले, व्यापारिक खाता तैयार करना क्यों आवश्यक है? किन्हीं दो बिंदुओं में समझाएं।
- (23) Ram Purchases a machinery worth ₹30,000. He has treated this machinery as an ordinary purchase. State the type of error Ravi has committed. Also briefly explain the error committed by Ravi. (4)
राम ₹ 30,000 की मशीनरी खरीदता है। उसने इस मशीनरी को साधारण खरीद मान लिया है। राम द्वारा की गई त्रुटि के प्रकार को बताएं। साथ ही राम द्वारा की गई त्रुटि को संक्षेप में व्याख्या करें।
- (24) (a) Define Bills of Exchange.
विनिमय पत्र को परिभाषित करें।
(b) Explain briefly the meaning of Payee.
प्राप्तकर्ता का अर्थ संक्षेप में स्पष्ट करें। (4)
- (25) (a) What is Depreciation?
मूल्यहास क्या है?
(b) Explain briefly any two objectives of Providing Depreciation.
मूल्यहास लगाने के किन्हीं दो उद्देश्यों की संक्षेप में व्याख्या करें। (4)
- (26) Shivam sells to Abhinav goods Worth ₹10,000 and draws a bill of exchange for three months. Abhinav accepts the bill and returns it to Shivam. One month before the due date, Shivam gets the bill discounted from Bank at 12% p.a. discount. Analyze and Answer:
शिवम् ₹ 10,000 का माल अभिनव को बेचता है और तीन महीने के लिए एक विनिमय पत्र लिखता है। अभिनव बिल स्वीकार करता है और इसे शिवम् को लौटा देता है। देय तिथि से एक महीने पहले शिवम् बैंक से 12% प्रति वर्ष की दर से बिल भुना लेता है। विश्लेषण करें और उत्तर दें:
(1) Why Shivam gets the bill discounted before due date?
शिवम् देय तिथि से पहले बिल को क्यों भुनाता है?
(2) What is the amount of discount charged by Bank?
बैंक द्वारा ली गई छूट (Discount) की राशि क्या है? (4)
- (27) From the following Trial Balance of M/S Hari Om trader, prepare:
मेसर्स हरि ओम ट्रेडर्स के निम्नलिखित तलपट (Trial balance) से तैयार करें:
(1) Trading Account
व्यापारिक खाता
(2) Profit & loss Account
लाभ एवं हानि खाता
(3) Balance sheet as at 31st March 2026
31 मार्च 2026 का स्थिति विवरण

Trial Balance as at 31st March 2026

31 मार्च 2026 को समाप्त होने वाले वर्ष का तलपट

Sr.No	Name of the Account खाते का नाम	Debit Bal (₹) डेबिट शेष	Credit Bal (₹) क्रेडिट शेष
1.	Drawing and Capital आहरण और पूँजी	30,000	2,22,000
2.	Purchase and Sales क्रय और विक्रय	1,40,000	3,00,000
3.	Opening Stock प्रारंभिक स्टॉक	40,000	
4.	Wages मजदूरी	16,000	
5.	Salaries वेतन	20,000	
6.	Rent किराया	10,000	
7.	Furniture फर्नीचर	50,000	
8.	Cash at Bank बैंक में नकद	36,000	
9.	Debtors and Creditors देनदार और लेनदार	44,000	32,000
10.	Sales Return and Purchases return विक्रय वापसी और क्रय वापसी	6,000	4,000
11.	Buildings भवन	1,44,000	
Total		5,36,000	5,36,000

(6)

After Preparing the final accounts, State with reasons whether the business is financially sound.:

अंतिम खाते तैयार करने के बाद, कारण सहित बताएं कि क्या व्यवसाय आर्थिक रूप से सुदृढ़ है?

(28) Prepare a Single Column Cash Book from the following transactions of M/s Gupta Traders for the month of April 2025.

अप्रैल 2025 को महीने के लिए मैसर्स गुप्ता ट्रेडर्स के निम्नलिखित लेनदेन से एक एकल कॉलम रोकड बही तैयार करें।

(6)

Date दिनांक	Particular विवरण	Amount ₹ राशि (₹)
1 st April 2025 1 अप्रैल 2025	Cash in hand हाथ में नकद	4,00,000
4 th April 2025 4 अप्रैल 2025	Cash Sales नकद बिक्री	1,20,000
8 th April 2025 8 अप्रैल 2025	Purchase of goods for cash नकद में माल खरीदा	18,000

11 th April 2025 11 अप्रैल 2025	Paid Rent किराये का भुगतान किया	11,000
18 th April 2025 18 अप्रैल 2025	Purchase of goods from Anchal आँचल से माल खरीदा	30,000
22 nd April 2025 22 अप्रैल 2025	Paid office Expenses कार्यालय व्यय का भुगतान किया	3,000
27 th April 2025 27 अप्रैल 2025	Paid to Ananya अनन्या को भुगतान किया	1,000
30 th April 2025 30 अप्रैल 2025	Purchased machinery मशीनरी खरीदी	4,000

(29) Case Study:

केस स्टडी

Riyan, the owner of M/s Riyan Enterprises, found that the cash Book showed a bank balance of ₹20,000 as on 31st March 2026, but the pass Book balance was different. On checking, he found the following differences:

मैसर्स रियान एंटरप्राइजेज के मालिक रियान ने पाया कि 31 मार्च 2026 की रोकड़ बही (Cash Book) में ₹ 20,000 का बैंक बैलेंस दिखता था, लेकिन पासबुक का बैलेंस अलग था। नीचे दिए गए व्योरे पर उसे निम्नलिखित अंतर मिले:

₹

1. Cheque issued but not Presented for Payment चेक जारी किया गया लेकिन भुगतान के लिये बैंक में प्रस्तुत नहीं किया गया ।	3,000
2. Cheque deposited but not cleared चेक जमा किया गया लेकिन अभी तक मिलान (Clear) नहीं हुआ ।	4,000
3. Bank charges not entered in cash Book बैंक शुल्क रोकड़ बही में दर्ज नहीं किये गए ।	40
4. Bank has paid the insurance premium of Riyan but it has not been recorded in the cash Book बैंक ने विभाग के बीमा प्रीमियम का भुगतान कर दिया है लेकिन इसे रोकड़ बही में दर्ज नहीं किया गया ।	5,000
5. Interest on investment collected by Bank Prepare Bank Reconciliation statement as on 31 st March 2026 to find the balance as per pass book बैंक द्वारा निवेश पर ब्याज इकट्ठा किया गया एक बैंक समाधान विवरण (Bank Reconciliation Statement) तैयार करें।	600

As an 31st March 2026 to find the balance as per pass Book.

31 मार्च 2026 तक पासबुक के अनुसार शेष राशि ज्ञात करें।

OR
अथवा

- (i) What is Bank Reconciliation Statement?
बैंक समाधान विवरण क्या है?
- (ii) What is the need of preparing Bank Reconciliations Statement? (6)
बैंक समाधान विवरण तैयार करने की क्या आवश्यकता है।
- (30) Ram and Mohan are two friends. On 1st January 2026, Ram sells to Mohan goods worth ₹3,000. Mohan says I will pay you after two months. In order to ensure safety of payment, Ram draws a bill of ₹3,000 on Mohan. Mohan accepts the bill and returns it to Ram. On the due date the bill is honored pass the journal enters in the Book of Ram and Mohan. Also create the bills Receivable Account in the Books of Ram.
राम और मोहन दो मित्र हैं। 1 जनवरी 2026 को, राम ने मोहन को ₹3,000 का माल बेचा। मोहन कहता है कि वह दो महीने बाद भुगतान करूँगा। भुगतान की सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए, राम ने मोहन पर ₹3,000 का एक बिल लिखता है। मोहन बिल स्वीकार करता है और उसे राम को वापस कर देता है। देय तिथि पर बिल का भुगतान हो जाता है।
राम और मोहन दोनों की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ पस करें, राम की पुस्तकों में बिल खाता भी बनाएँ। (6)
- (31) While preparing the Trial Balance, an accountant found that Trial Balance did not agree. On further checking, the following errors were identified.
तलपट (Trial Balance) तैयार करते समय, एक लेखाकार ने पाया कि तलपट का मिलान नहीं हुआ। आगे जाँच करने पर निम्नलिखित त्रुटियों की पहचान की गई:
1. Wages ₹1,000 paid for the installation of Machinery debited to wages Account.
मशीनरी की स्थापना के लिए भुगतान किए गए ₹ 1,000 की मजदूरी खाते में डेबिट कर दिया गया।
2. Cash ₹2,000 paid to Chawla Wrongly Posted to the account of Chai-Wala.
चावला को भुगतान किए गए ₹ 2,000 नकद गलती से चाय-वाला के खाते में दर्ज कर दिए गए।
3. Purchases Book was overcast by ₹300
Analyze the errors and answer:
क्रय पुस्तक (Purchase Book) ₹ 300 से अधिक (overcast) दर्ज की गई।
त्रुटि का विश्लेषण करें और उत्तर दें :
(1) Which type of errors are these?
यह किस प्रकार की त्रुटि है?
(2) Pass the rectification entries for the above errors.
उपरोक्त त्रुटि के लिए सुधार प्रविष्टि (Rectification Entry) करें। (6)
- OR
अथवा
- (1) What do you mean by Compensating Errors?
क्षति पुरक त्रुटियों से आप क्या समझते हैं
- (2) What is Suspense Account?
उचित खाता क्या है?
- (32) On 1st October 2020, a trader Purchased a second hand Machinery for ₹48,000 and ₹12,000 was spent on its repairs. It had a working life of 10 years and after that its scrap value would be ₹4,000. You are required:

1 अक्टूबर 2020 को, एक व्यापारी ने ₹ 48,000 में एक पुरानी मशीनरी खरीदी और उसकी मरम्मत पर ₹ 12,000 खर्च किए। इसका कार्यशील जीवन 10 वर्ष था और उसके बाद इसका अवशिष्ट मूल्य ₹ 4,000 होगा। आपसे अपेक्षित है:

- (a) To write the formula for the calculation of yearly depreciation.
वार्षिक मूल्यहास की गणना के लिए सूत्र लिखें।
- (b) Prepare Machinery Account up to 31st December 2022 assuming books are closed on 31st December every year.
यह मानते हुए कि खाते हर साल 31 दिसंबर को बंद किए जाते हैं। 31 दिसंबर 2022 तक मशीनी खाता तैयार करें।

OR

अथवा

- (a) Distinguish between Straight Line Method (SLM) and Diminishing Balance Method (DBM) of providing depreciation. (three point only)
मूल्यहास प्रदान करने की सीधी रेखा पद्धति और धरती शेष पद्धति के बीच अंतर स्पष्ट करें (केवल तीन बिंदु)
- (b) Explain briefly any three causes of Providing depreciation (6)
मूल्यहास के किन्ही तीन धारणों की संक्षेप में व्याख्या करें।

Format of Design Question Paper/Test

Subject: Elements of Book Keeping and Accountancy

Marks: 80

Class: 10th

Time: 3 Hrs

1. Weightage to Objectives

Objective	Knowledge	Understanding)	(Application)	(Analytical)	Evaluation	Creative	Total
Percentage of Marks	17.5%	22.5%	23.75%	12.5%	8.75%	15%	100%
Marks	14	18	19	10	07	12	80

2. Weightage to Form of Question

Forms of Questions	E/LA	SA	VSA	O (MCQ)	Total
No. of Questions	06	040	06	16	32
Marks allotted	36	16	12	16	80
Estimated time	72 min	40 min	36 min	32 min	3 Hrs (180 Min)

3. Weightage to Major Content Areas

S.No.	Unit/Sub-Units	Marks
1	Cash Book	13
2	Bank Reconciliation Statement	09
3	Rectification of Errors	14
4	Final Accounts	16
5	Bills of Exchange	15
6	Depreciation	13
	Total	80

6. Estimated Difficulty Level

Estimated Difficulty Level	% Marks
Difficult	30%
Moderate	40%
Easy	30%

Index of Abbreviations

E/LA: Essay/Long Answer; SA: Short Answer; VSA: Very Short Answer; O: Objective

FORMAT OF BLUEPRINT

Subject : **Elements of Book Keeping and Accountancy**

Unit/Paper : THEORY

Marks : 80

Class : 10th

Time : 3 Hrs

Sr. No.	Objective Form of Question	Knowledge				Understanding				Application				Analysis				Evaluation				Creation				Total
	Content Unit/ Sub unit	E/ LA	SA	VSA	O	E/LA	SA	VSA	O	E/ LA	SA	VSA	O	E/ LA	SA	VSA	O	E/ LA	SA	VSA	O	E/ LA	SA	VSA	O	
1	Cash Book			1	2			1	1	1																13 (6)
2	Bank Reconciliation Statement								1				2									1				09(4)
3	Rectification of Errors				2		1	1						1												14(5)
4	Final Accounts			1	1			1			1							1			1					16 (6)
5	Bills of Exchange			1	2				1						1							1				15(6)
6	Depreciation				1		1		1	1			1													13(5)
	Sub Total			3	8		2	3	4	2	1		3	1	1			1			1	2				80(32)
	Total Column Wise	14(11) Marks				18(09) Marks				19(06) Marks				10(02) Marks				07(02) Marks				12(02) Marks				

Note: Figures within brackets to indicate the number of questions and figures outside the brackets to indicate marks.

Denotes that marks have been combined to form one question.

Summary:	Essay(E)	No. 06	Marks 36
	Short Answer(SA)	No. 04	Marks 16
	Very Short Answer(VSA)	No. 06	Marks 12
	Objective(O)	No. 16	Marks 16